Curie generalis cassamus et imperpetuum annullamus omnes confratrias, emprendimenta, monopolia, conventicula, conveniencias atque pacta inhita (*sic*) inter predictos ministrales, operarios et alios aliorum officiorum, quocunque nomine censeantur, sic que de cetero nunquam fient. Et si ex predictis ministeriorum operariorum sive officiorum contrafecerint, penam III^{m} mille solidi jaccensis se noverint incurrisse, cuius pene tres mille solidi in locis nostris nostro erario applicentur et in aliis locis dominis eorundem; residuos vero mille solidi habeat accusator. Et si tantam penam solvere non poterint, subiaceant notre misericordie in locis nostris cum corporibus atque bonis, et in aliis locis misericordie dominorum suorum. Tamen illi qui non habent merum imperium non possint de illis facere justicia corporalem nisi ut in Foro continetur. Et si forte aliqui ministrales de predictis emerint aliquas possessiones pro aliquo pio (*sic*) opere faciendo vel tenendo, illud opus pium non intendimus revocare, ymo illud opus pium volumus permanere.

Non tamen intendimus revocare confratrias generales quorumcunque locorum regni, cum ex illis multa pia opera misericordie et elimosine (*sic*) fiant, sed si in illis confratriis generalibus aliqua statuta sunt que cedant in diminutionem jurisdictionis nostre vel dominorum locorum, illa statuta talia cassamus et penitus annullamus.

De cerdonibus.

Statuimus etiam de consilio et assensu totius Curie que cerdones ubique in toto regno nostro possint facere sotulares magnos et parvos, stivales, hosas et aliud opus quodcumque de pellibus hircorum, arietum, ovium et vaccarum vel alterius corii cuiuscumque, venditores tamen teneantur dicere cuius cori sunt. Et si quis vendiderit sotulares vel aliud opus quodcumque unius corii pro alio, LX solidi pro pena domino loci solvere teneatur, de quibus medietas sit nostri fisci in locis nostros et in aliis locis dominorum locorum; et residuo sint XX solidi juratorum et X solidi accusantis. De qua pena justicie locorum, si ipsam judicaverint, habeant nonam partem. Non obstantibus privilegiis per nos vel

ayan, assi que d'aqui avant nunch a sian feytas. Et qualquier de los menestrales que contra esto fara, que pague por pena III^{m} mil solidos, de la qual pena los III^{es} mil sian nuestros en los lugares nuestros, et en los otros lugares, del senyor del lugar; et los mil restantes, aya-los el acusador. Et si tanta pena no poran pagar, jagan a la nuestra merce en los lugares nuestros con los cuerpos et con los averes; en los otros lugares a la merce de los senyores de los lugares. Enpero, aquellos que no han mero inperio, que no puedan fer de aquellos justicia corporal, assi como en el Fuero se contiene. Et si por ventura algunos de los sobreditos menestrales compraran algunas posesiones por fer o sostener alguna obra piadosa, aquella obra piadosa no entendemos revocar, antes aquella obra piadosa queremos que fi[n]que.

Enpero no entendemos revocar las confadrias generales de los lugares del regno, como de aquellas muyta obra piadosa et misericordiosa et elemosinas se'n fagan, mas si aquellas confadrias generales algunos stablimiento[s] y a que tornen en mengua de nuestra senyoria o de los senyores [f. 86r] de los ditos lugares do seran aquellos tales stablimientos, cassamos et de todo en todo anullamos.

Stablimos encara de consello et atorgamiento de toda nuestra Cort, que los capateros doquier en todo nuestro regno puedan fazer capatos grandes et chicos, stibales et otra qualquier obra de capatero, de carnero, ovella o vaca o de qualquier otro cuero, et aquellos que los vendran que sian tenidos dizir cada una de la ora de qual cuero son. Et qui vendra capatos o otra obra qualquier de hun cuero por otro, que pague por pena LX^a solidos al senyor del lugar, de los quales la mitat sia nuestra en nuestros lugares, et en los otros lugares, de los senyores de los lugares, et del romanient, sian los XX solidos de los jurados et los X del acusador. De la qual pena, el justicia del lugar, si aquella judgara, aya la novena part, no contrastantes qualesquier privilegios por nos o por

nostros antecessores quibuscumque cerdonibus concessis, quod privilegia penitus annullamus. Et si iudei vel sarraceni locis nostris contra hec venerint, similiter incurant dictam penam que tota nostro erario integre applicetur, exceptis X solidi quos habeat accusator. In aliis vero locis, sit dominorum suorum, sub forma superius comprehensa.

De baronibus Aragonum, ut terram et denarios quam pro honore tenuerint non dent nec assignent nisi illis qui sunt de regno.

Cum secundum Forum editum in generali Curia Cesarauguste barones nostri Aragonum teneantur dare et assignare militibus terram et denarios quam tenent seu tenuerint pro honore, nunc, ad supplicationem humilem nobis factam per milites Aragonum, duximus declarandum que barones predicti non dent terram et denarios quam et quos tenuerint pro nobis et successoribus nostris pro honore aliis qui non sint naturales de regno vel habitatores in regno Aragonum.

De successoribus ab intestato.

Cum secundum Forum antiquum quando pater vel mater dant aliqua bona alicui ex filiis et ille filius sine liberis legitimis intestatus decedit, bona debent devolvi ad propinquiores unde illa bona descendunt ut inuit Forus antiquus de rebus vinc[u]latis et ad illam successionem ipsorum bonorum admittenbantur fratres vel alii propinqui illius defuncti, parentibus qui dictam donationem fecerant prorsus exclusis, et hoc non era consonum rationi, de voluntate et assensu totius Curie ad declarationem et supplicationem dicti Fori antiqui, imperpetuum duximus statuendum ut de cetero si filius vel filia cui facta fuerit donatio per suos parentes tempore matrimonii vel etiam inter vivos mori contigerit sine liberis intestatis, non ad germanos vel ad alias propinquas talis filii defuncti bona, sed ad patrem et matrem qui ipsa bona ei contulerunt devolvantur. Si vero filius vel filia cui facta fuerit donatio decesserit relictis filiis intestatus et illi filii similiter decesserint intestati vel infra etatem,

nuestros antecesores dados et atorgados a los capateros sobreditos, ante aquellos por siempre annullamos. Et los moros et los jodios en nuestros lugares que contra esto venran, aquello mismo paguen la dita pena, la qual pena sia todoa nuestra entregament, exceptado los X solidos que aya el acusador. Et en los otros lugares, sia la pena sobredita de los senyores de los lugares dius la forma que yes desuso contenida.

Que los ricos omes de Aragon no den la tierra que tendran por honor sino solament a los habitantes en Aragon.

Como segunt fuero feyto en la Cort general de Caragoça diuso dita, los ricos omes d'Aragon son tenidos de dar et asignar la tierra et dineros a los cavalleros, la qual tienen por onor, agora, a humil suplication a nos feyta por los [f. 86v] cavalleros d'Aragon, avemos declarado que los ricos omes sobreditos no den tierra ni dineros ad aquellos que tenran por onor de nos et de nuestros sucesores a otros si no ad aquellos qui son naturales del regno et habitantes en el regno d'Aragon.

Qui deve heredar los bienes del que morra intestado.

Como segunt Fuero antiguo, quando el padre et la madre dan algunos bienes ad alguno de los hijos et aquel hijo morra intestado menos de hijos legítimos, devén tornar a los mas cercanos do aquellos bienes decenden, assi como se contiene en el Fuero antiguo de cosas vincladas, et a sucesores do aquellos bienes eran recibudos, a los hermanos et otros parientes cercanos de aquel defunto, et el padre et la madre qui aquella donacion avian feyta non de avian ren, et questo non era razon ni de egualdat, porque, de consentimiento et de voluntat de toda la Cort, a declaracion et complimiento de todo el Fuero antiguo, por todos tiempos stablimos que d'aqui avant si el hijo o la filla al qual la donacion sera feyta por el padre o por la madre en tiempo de su matrimonio o entre bivos o contesca que muries intestado et sin hijos legítimos, los bienes aquellos non sian de los hermanos ni de otros parientes, sino que tornen tan

bona predicta donata si extiterint ad avuum vel aviam qui dicta bona dederunt si vixerint, aliis exclusis, penitus revertatur.

Ut debitum non possint probari per litteras sigillatas nisi fuerint publica instrumenta.

Statuimus de consilio et assensu totius Curie que si de cetero aliquis petierit aliquod debitum vel comandam vel ostenderit albaranum diffinimentum vel aliquam aliam obligationem cum littera aliquam sigillata sigillo alicuius baronis vel alterius cuiuscumque que ab ista die in antea fuerit facta, que non sit publicum instrumentum, talis petitio non valeat nec aliquis judex tenatur judicare pro tali littera sigillata, exceptis testamentis et codicillis qui testibus fuerint roborati secundum Forum, ut est fieri assuetum. Exceptis litteris domini regis et thesaurarii nostri magistri rationalis et scriptoris porcionis et donationibus prelatorum et religiosorum. Et exceptis etiam societatibus mercatorum quas ipsi consueverunt facere per litteras inter se. Aliis vero litteris confectis hactenus non intendimus propter huiusmodi Forum dare autoritatem maiorem quam habere debeant. Et si quis habuerit tales litteras temporis preteriti, non possit petere aliquid de contentis in eis, nisi eas ostenderit et petierit infra annum a die presenti in antea continue numerandum.

Nos, Jacobus, Dei gratia rex predictus, ad corroborationem omnium premissorum, juramus per Deum et sancta Dei quatuor evangelia et crucem Domini nostri Jhesu Christi coram nobis posita et corporaliter tacta omnes predictas nostras constitutiones et Foros perpetuo tener et observare, teneri facere et inviolabiliter observari.

Et in continenti similiter Martinus, episcopus oscensis; dominus Michael d'Urrea, episcopus

solament al padre et a la madre qui aquellos bienes le ovieron dado. Et si por ventura el fillo o la filla a qui fue feyta la donacion murie intestado, enpero lexase fillos legitimos, et assimismo aquellos fillos murian intestados o menores de hedat, los bienes sobreditos que dados fueron, si hy son, al aguelo o a la aguela sian tornados todos los otros parientes fueragitados.

Que ningun deudo non pueda seyer demandado por cartas seyelladas si no seran cartas publicas. [f. 87r]

Ordenamos et stablimos de voluntat et atorgamiento de toda nuestra Cort que si d'aqui avant alguno demandara algun deudo o comanda et demostrara albaran difinimiento o otras qualesquier obligaciones con letra alguna seyellada con siello de algun rico omne o de qualquier que de aquest dia adevant sera feyta, que non sia publica carta, tal demanda no valga ni judge ninguno sia tenido de judgar por tal letra seyellada, exceptados testamentos o codicilos que seran confirmados con testimonios segunt Fuero, assi como yes costunbrado, exceptadas las letras del senyor rey o de su trasorero o de su maestro rational et del scrivano de racion. Et las donaciones de los prelados et de los religiosos, et exceptadas las companyas de los mercades, las quals costunbraron fazer entre si por sus letras, o las otras letras feytas entro ad agora por haquest fuero non las entendemos dar mayor actoridat de la qual deve[n] aver. Et qualquier que aura tales letras del tiempo passado feytas, non pueda demandar alguna cosa de lo que se contiene en aquellas si aquellas non mostravan dentro est present anyo contando de aquesti dia que'l fuero fue feyto.

Nos, don Jayme, por la gracia de Dios rey sobredito, a confirmation de las cosas sobreditas, juramos por Dios et los santos evangelios et la cruce de nuestro Senyor Jhesu Christo devant nos puesta et corporalment tocada todas las sobreditas nuestras constituciones et Fueros por todos tiempos sin corrupcion observar.

Et en continent nos, do[n] Martin, vispe d'Osca, juramos, don Miguel Eximenez d'Urreya, vispe de

Tirasone; dominus Petrus Luppi²⁷ de Luna, abbas Montisaragonum; Artaldus de Orta, comendator maior Montisalbani; Dominicus Arquerii, archidiaconus Daroce, magister²⁸ Petrus de Remolinis, officialis, procuratores capituli Sancti Salvatoris Sedis cesaraugustane; magister Raymundus Acuti, archidiaconus de Saraulo, procurator capituli Sedis oscense; Petrus Arnaldi de Terribus, archidiaconus Calathaiuibii, procurator capituli Sedis Tirasone; Fortunius Garsie, procurator capituli Sedis sugubricense et Sancte Marie de Albarrazino; Ferdinandus Petri Perdiguer,²⁹ procurator domini fratris Garsie Luppi, magistri ordinis Calatrave; frater Dominicus de la Guessa,³⁰ procurator domini Raymundi, abbatis Sancti Victoriani et monasterii eiusdem; frater Eximinus, cellararius et³¹ procurator domini Eximini, abbatis de Rueda et monasterii eiusdem, per nos et successores nostros, et pro illis quorum sumus procuratores et successorum eorum, premissa concedimus et firmamus, salva ecclesiastica libertate et ecclesiastico jure.